Av. Barão Hirch, n° 440 - CEP 99.720-000 – Quatro Irmãos – RS – CNPJ 29.567.041/0001-46 – Fone: (54) 3614 1147 Fax: (54) 3614 1900 –

E-mail: cmv4irmaos@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

ATA N° 015/2020.

SESSÃO ORDINÁRIA 01/09/2020.

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte (01/09/2020), às treze horas (13h),

reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de Quatro Irmãos, Estado do Rio Grande do Sul,

em sessão Ordinária na sala de sessões, localizada na Av. Barão Hirch, sob presidência do

vereador Juliano dos Santos secretariado pela Vereadora Elisa Valdete Kohn. Verificando o

quórum estavam presentes os seguintes vereadores: Senhores: Alduir Adrichen, Elisa Valdete

Kohn, Ricardo Tomaz, Genice Simone Kossmann, Jair Dias dos Santos, João Henrique Bazzotti,

Ademar Nadal e Giovan Poganski. Aberto os trabalhos da sessão, o Senhor Presidente

cumprimentou os presentes e convidou a Secretaria da Mesa Diretora vereadora Elisa Valdete

Kohn para que efetuasse a leitura do texto bíblico. Após foi colocada em votação a ata n°

014/2020, a qual foi aprovada por todos. Em seguida passou se para a matéria do dia onde foi feito

leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 019/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE QUATRO IRMÃOS A FIRMAR CONTRATO DE

RATEIO COM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DO ALTO

URUGUAI- CIRAU. Colocado à disposição não houve manifestação e foi aprovado por

unanimidade. Na sequência foi lido um PEDIDO DE INFORMAÇÃO N°01/2020, VEM

REQUERER INFORMAÇÕES RELATIVAS AO MONTANTE REPASSADO PELO

GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL AO MUNICÍPIO EM DECORRÊNCIA DO

COVID-19. QUAL VALOR GASTO E QUAIS AS AÇÕES DESENVOLVIDAS COM OS

VALORES REPASSADOS ATÉ O PRESENTE MOMENTO. A Pedido Dos Vereadores:

João Henrique Bazzotti-PDT, Ricardo Tomazz e Genice Simone Kossmann-PSDB. Colocado para

discussão o vereador João Henrique se posicionou declarando que só quer transparências sobre os

fatos e que esse é um direito deles e da população. Colocado em votação foi aprovado por todos.

Não havendo mais matéria para o dia passou se para o GRANDE EXPEDIENTE, onde se

manifestaram os seguintes vereadores, Ricardo Tomaz, Ademar Nadal, João Henrique Bazzotti,

João Henrique Bazzotti, Giovan Poganski e Alduir Adrichen e o presidente Juliano dos Santos

finalizando agradece aos colegas pela presença. Nada mais havendo a tratar declara encerrada a

sessão e convoca a todos para aproxima sessão que se realizará dia 15/09/2020 ás treze horas. Sem

mais a constar encerro a presente ata que será assinada pelo Presidente e pela 1ª Secretária.

JULIANO DOS SANTOS                       ELISA V. KOHN

    PRESIDENTE                                  1ª SECRETÁRIA